
Документ предоставлен КонсультантПлюс 
 

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 27 июня 2014 г. N 362 
 

О ПОДДЕРЖКЕ ВЫПУСКНИКОВ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, 
ПООЩРЕННЫХ МЕДАЛЬЮ "ЗА ОСОБЫЕ УСПЕХИ В УЧЕНИИ", 

И ВЫПУСКНИКОВ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 
ОРГАНИЗАЦИЙ, ИМЕЮЩИХ ДИПЛОМ С ОТЛИЧИЕМ 

Список изменяющих документов 
(в ред. Постановления Правительства Самарской области 

от 10.06.2015 N 328) 
 

В целях поддержки и стимулирования выпускников образовательных организаций, 
поощренных медалью "За особые успехи в учении", и выпускников профессиональных 
образовательных организаций, имеющих диплом с отличием, Правительство Самарской области 
постановляет: 
(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 10.06.2015 N 328) 

1. Установить, что к расходным обязательствам Самарской области относится поддержка 
выпускников образовательных организаций, поощренных медалью "За особые успехи в учении", 
и выпускников профессиональных образовательных организаций, имеющих диплом с отличием. 
(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 10.06.2015 N 328) 

2. Утвердить прилагаемое Положение о поддержке выпускников образовательных 
организаций, поощренных медалью "За особые успехи в учении", и выпускников 
профессиональных образовательных организаций, имеющих диплом с отличием. 
(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 10.06.2015 N 328) 

3. Установить, что расходное обязательство Самарской области, возникающее в результате 
принятия настоящего Постановления, исполняется Самарской областью самостоятельно за счет 
средств областного бюджета в пределах общего объема бюджетных ассигнований, 
предусматриваемого в установленном порядке министерству образования и науки Самарской 
области как главному распорядителю средств областного бюджета. 

4. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на министерство 
образования и науки Самарской области (Пылева). 

5. Опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой информации. 
6. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 
Врио вице-губернатора - председателя 

Правительства Самарской области 
А.П.НЕФЕДОВ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=015FC6E3FFC840318CC1FDF011BA6F87C9604ABDA94FF6088EC11B57B7A54D317F3500B8369FF7CB82B30D7AB4G
consultantplus://offline/ref=015FC6E3FFC840318CC1FDF011BA6F87C9604ABDA94FF6088EC11B57B7A54D317F3500B8369FF7CB82B30D7AB9G
consultantplus://offline/ref=015FC6E3FFC840318CC1FDF011BA6F87C9604ABDA94FF6088EC11B57B7A54D317F3500B8369FF7CB82B30D7AB9G
consultantplus://offline/ref=015FC6E3FFC840318CC1FDF011BA6F87C9604ABDA94FF6088EC11B57B7A54D317F3500B8369FF7CB82B30D7AB9G


Утверждено 
Постановлением 

Правительства Самарской области 
от 27 июня 2014 г. N 362 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОДДЕРЖКЕ ВЫПУСКНИКОВ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, 
ПООЩРЕННЫХ МЕДАЛЬЮ "ЗА ОСОБЫЕ УСПЕХИ В УЧЕНИИ", 

И ВЫПУСКНИКОВ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 
ОРГАНИЗАЦИЙ, ИМЕЮЩИХ ДИПЛОМ С ОТЛИЧИЕМ 

Список изменяющих документов 
(в ред. Постановления Правительства Самарской области 

от 10.06.2015 N 328) 
 

1. Настоящее Положение устанавливает порядок и условия оказания мер поддержки 
выпускникам образовательных организаций, поощренным медалью "За особые успехи в учении" 
(далее - Медаль), и выпускникам профессиональных образовательных организаций, имеющим 
диплом с отличием. 
(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 10.06.2015 N 328) 

2. Выпускники образовательных организаций, поощренные Медалью, и выпускники 
профессиональных образовательных организаций, имеющие диплом с отличием (далее - 
Выпускники), обладают преимущественным правом в получении целевого направления от 
органов государственной власти Самарской области на обучение по образовательным 
программам высшего образования в рамках установленных квот целевого приема 
образовательным организациям высшего образования, расположенным на территории 
Самарской области. Порядок целевого приема для обучения по программам высшего 
образования и заключения договора о целевом приеме определен статьей 56 Федерального 
закона "Об образовании в Российской Федерации" и постановлением Правительства Российской 
Федерации от 27.11.2013 N 1076 "О порядке заключения и расторжения договора о целевом 
приеме и договора о целевом обучении". 
(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 10.06.2015 N 328) 

3. Выпускникам, не прошедшим по конкурсу на обучение в образовательную организацию 
высшего образования, расположенную на территории Самарской области (далее - Организация 
высшего образования), по приоритетным для развития экономики региона направлениям 
подготовки (специальностям) по имеющим государственную аккредитацию образовательным 
программам высшего образования (далее - приоритетные направления подготовки) на места в 
рамках контрольных цифр приема граждан на обучение за счет бюджетных ассигнований 
федерального бюджета, бюджетных ассигнований бюджета Самарской области, местных 
бюджетов, оказывается мера социальной поддержки в форме полной либо частичной оплаты 
услуг по обучению в Организации высшего образования по приоритетным направлениям 
подготовки (далее - выплата). 
(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 10.06.2015 N 328) 

4. Перечень приоритетных направлений подготовки ежегодно утверждается приказом 
министерства образования и науки Самарской области (далее - Министерство) по согласованию с 
министерством экономического развития, инвестиций и торговли Самарской области и 
министерством труда, занятости и миграционной политики Самарской области. 

5. Размер выплат не может превышать итоговых значений и величину составляющих 
базовых нормативных затрат по государственным услугам по стоимостным группам 
специальностей и направлений подготовки, утвержденных Министерством образования и науки 
Российской Федерации в соответствующем году приема. 
(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 10.06.2015 N 328) 

6. Разница в стоимости обучения, установленной Организацией высшего образования, и 
выплаты оплачивается Выпускником самостоятельно. 
(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 10.06.2015 N 328) 

7. В целях получения выплаты Выпускники или их законные представители не позднее 15 
августа года, в котором получена Медаль или диплом с отличием, представляют в Министерство 

consultantplus://offline/ref=015FC6E3FFC840318CC1FDF011BA6F87C9604ABDA94FF6088EC11B57B7A54D317F3500B8369FF7CB82B30D7AB8G
consultantplus://offline/ref=015FC6E3FFC840318CC1FDF011BA6F87C9604ABDA94FF6088EC11B57B7A54D317F3500B8369FF7CB82B30C7AB3G
consultantplus://offline/ref=015FC6E3FFC840318CC1FDE612D6338FCE6215B9AB4EFB5DD59E400AE0AC4766387A59FA7292F1CD78B6G
consultantplus://offline/ref=015FC6E3FFC840318CC1FDE612D6338FCE6E10B9A948FB5DD59E400AE07ABCG
consultantplus://offline/ref=015FC6E3FFC840318CC1FDF011BA6F87C9604ABDA94FF6088EC11B57B7A54D317F3500B8369FF7CB82B30C7AB2G
consultantplus://offline/ref=015FC6E3FFC840318CC1FDF011BA6F87C9604ABDA94FF6088EC11B57B7A54D317F3500B8369FF7CB82B30C7AB5G
consultantplus://offline/ref=015FC6E3FFC840318CC1FDF011BA6F87C9604ABDA94FF6088EC11B57B7A54D317F3500B8369FF7CB82B30C7AB4G
consultantplus://offline/ref=015FC6E3FFC840318CC1FDF011BA6F87C9604ABDA94FF6088EC11B57B7A54D317F3500B8369FF7CB82B30C7AB5G


следующие документы: 
(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 10.06.2015 N 328) 

заявление о предоставлении выплаты с согласием на заключение трехстороннего договора; 
справку, выданную Организацией высшего образования о том, что Выпускник не прошел по 

конкурсу на бюджетные места по очной форме обучения по приоритетному направлению 
подготовки согласно приложению 1 к настоящему Положению; 
(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 10.06.2015 N 328) 

копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность Выпускника; 
(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 10.06.2015 N 328) 

письменное согласие на обработку персональных данных Выпускника в соответствии с 
законодательством о персональных данных. 
(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 10.06.2015 N 328) 

8. Примерная форма трехстороннего договора утверждается приказом Министерства и 
предусматривает: 

обязательства получателя выплаты об исполнении настоящего Положения; 
обязательства Министерства о предоставлении получателю мер социальной поддержки в 

форме выплаты; 
обязательства получателя выплаты после окончания обучения трудоустроиться и отработать 

в течение трех лет на предприятии или организации из перечня мест для трудоустройства на 
предприятиях или организациях приоритетных отраслей экономики Самарской области. 

9. Перечень мест для трудоустройства на предприятиях или организациях приоритетных 
отраслей экономики Самарской области получателей выплаты утверждается начиная с 2018 года 
ежегодно приказом Министерства на основании данных министерства промышленности и 
технологий Самарской области и министерства труда, занятости и миграционной политики 
Самарской области и других органов исполнительной власти Самарской области по согласованию. 

10. Министерство в течение 5 рабочих дней после окончания приема документов, указанных 
в пункте 7 настоящего Положения, утверждает приказом: 

список Выпускников - получателей выплат, с которыми будет заключен трехсторонний 
договор; 
(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 10.06.2015 N 328) 

объемы средств, закрепленных за конкретным Выпускником - получателем выплаты. 
(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 10.06.2015 N 328) 

11. Трехсторонний договор заключается между Организацией высшего образования, 
получателем выплаты и Министерством в течение 10 дней после издания приказа Министерства. 

12. Лицам, имеющим право на получение выплаты и обучающимся в Организации высшего 
образования в соответствии с трехсторонним договором, успешно сдавшим экзаменационную 
сессию и переведенным на следующий курс (далее - студенты, имеющие право на выплаты и 
продолжающие обучение) для продолжения обучения в следующем учебном году выплаты 
производятся один раз в год по результатам аттестации в предшествующем выплате учебном году 
в случае отсутствия академической задолженности в следующих размерах: 

при обучении на "хорошо" и "отлично" - 100%; 
при наличии не более двух оценок "удовлетворительно" - 50%. 
13. Студенты, имеющие право на выплаты и продолжающие обучение, представляют в 

Министерство не позднее 20 августа текущего учебного года следующие документы: 
(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 10.06.2015 N 328) 

заявление о предоставление выплаты; 
справку Организации высшего образования об успешной сдаче экзаменационной сессии и 

переводе на следующий курс по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению; 
копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность; 
письменное согласие на обработку его персональных данных в соответствии с 

законодательством о персональных данных. 
14. Министерство в течение 5 рабочих дней после окончания приема документов, указанных 

в пункте 13 настоящего Положения, утверждает приказом: 
список студентов, имеющих право на выплаты и продолжающих обучение; 
объемы средств, подлежащих выплате конкретному студенту, имеющему право на выплату 

и продолжающему обучение (далее - объемы средств). 

consultantplus://offline/ref=015FC6E3FFC840318CC1FDF011BA6F87C9604ABDA94FF6088EC11B57B7A54D317F3500B8369FF7CB82B30C7AB5G
consultantplus://offline/ref=015FC6E3FFC840318CC1FDF011BA6F87C9604ABDA94FF6088EC11B57B7A54D317F3500B8369FF7CB82B30C7AB5G
consultantplus://offline/ref=015FC6E3FFC840318CC1FDF011BA6F87C9604ABDA94FF6088EC11B57B7A54D317F3500B8369FF7CB82B30C7AB5G
consultantplus://offline/ref=015FC6E3FFC840318CC1FDF011BA6F87C9604ABDA94FF6088EC11B57B7A54D317F3500B8369FF7CB82B30C7AB5G
consultantplus://offline/ref=015FC6E3FFC840318CC1FDF011BA6F87C9604ABDA94FF6088EC11B57B7A54D317F3500B8369FF7CB82B30C7AB5G
consultantplus://offline/ref=015FC6E3FFC840318CC1FDF011BA6F87C9604ABDA94FF6088EC11B57B7A54D317F3500B8369FF7CB82B30C7AB5G
consultantplus://offline/ref=015FC6E3FFC840318CC1FDF011BA6F87C9604ABDA94FF6088EC11B57B7A54D317F3500B8369FF7CB82B30C7AB6G


Объемы средств устанавливаются в соответствии с утвержденными Министерством 
образования и науки Российской Федерации итоговыми значениями и величиной составляющих 
базовых нормативных затрат по государственным услугам по стоимостным группам 
специальностей и направлений подготовки в соответствующем году приема. 
(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 10.06.2015 N 328) 

15. Выплаты не производятся студенту, переведенному на место бюджетного 
финансирования. 

16. Министерство обеспечивает по поручению получателя перечисление средств, 
выделяемых из областного бюджета на выплаты, на расчетный или лицевой счет Организаций 
высшего образования в течение 40 дней с даты издания приказа, утверждающего объемы 
средств, закрепленных за конкретным Выпускником, имеющим право на получение выплаты, и 
приказа, утверждающего объемы средств, подлежащих выплате конкретному студенту, 
имеющему право на выплату и продолжающему обучение. 
(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 10.06.2015 N 328) 

17. Выплата подлежит возврату в бюджет Самарской области в случае неисполнения 
обязательства, предусмотренного абзацем четвертым пункта 8 настоящего Положения. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=015FC6E3FFC840318CC1FDF011BA6F87C9604ABDA94FF6088EC11B57B7A54D317F3500B8369FF7CB82B30C7AB9G
consultantplus://offline/ref=015FC6E3FFC840318CC1FDF011BA6F87C9604ABDA94FF6088EC11B57B7A54D317F3500B8369FF7CB82B30C7AB5G


Приложение 1 
к Положению 

о поддержке выпускников образовательных организаций, 
поощренных медалью "За особые успехи в учении", 
и выпускников профессиональных образовательных 

организаций, имеющих диплом с отличием 
Список изменяющих документов 

(в ред. Постановления Правительства Самарской области 
от 10.06.2015 N 328) 

 
Оформляется на бланке образовательной                        Министру 

организации с указанием исходящего                      образования и науки 

номера и даты                                             Самарской области 

                                                               Ф.И.О. 

 

                                  СПРАВКА 

       для получения полной либо частичной оплаты услуг по обучению 

     в образовательной организации высшего образования, расположенной 

       на территории Самарской области, по приоритетным для развития 

        экономики региона направлениям подготовки (специальностям) 

          по имеющим государственную аккредитацию образовательным 

                      программам высшего образования 

 

    Настоящим удостоверяю, что ____________________________________________ 

                                            (Ф.И.О. полностью) 

___________________________________________________________________________ 

поступал на  обучение  по очной  форме по  аккредитованной  образовательной 

программе высшего образования _____________________________________________ 

                                                 (код) 

__________________________________________________________________________, 

                         (наименование программы) 

но  не  прошел  по  конкурсу  на  места  бюджетного  финансирования и подал 

заявление   на   обучение   по  данной  образовательной  программе  высшего 

образования с полным возмещением затрат на обучение. 

    Приложение:   копия   свидетельства  о   государственной   аккредитации 

с приложением к нему. 

 

Ректор (и.о. ректора) ________________________________________ И.О. Фамилия 

                                (подпись ректора) 

 

Фамилия ответственного секретаря приемной комиссии, телефон 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=015FC6E3FFC840318CC1FDF011BA6F87C9604ABDA94FF6088EC11B57B7A54D317F3500B8369FF7CB82B30C7AB8G


 
Приложение 2 
к Положению 

о поддержке выпускников образовательных организаций, 
поощренных медалью "За особые успехи в учении", 
и выпускников профессиональных образовательных 

организаций, имеющих диплом с отличием 
Список изменяющих документов 

(в ред. Постановления Правительства Самарской области 
от 10.06.2015 N 328) 

 
Оформляется на бланке образовательной                         Министру 

организации с указанием исходящего                      образования и науки 

номера и даты                                             Самарской области 

                                                               Ф.И.О. 

 

                                  СПРАВКА 

       для получения полной либо частичной оплаты услуг по обучению 

     в образовательной организации высшего образования, расположенной 

       на территории Самарской области, по приоритетным для развития 

        экономики региона направлениям подготовки (специальностям) 

          по имеющим государственную аккредитацию образовательным 

                      программам высшего образования 

 

    Настоящим удостоверяю, что ____________________________________________ 

                                               (Ф.И.О. полностью) 

___________________________________________________________________________ 

обучается на ____ курсе на _____________________________________ факультете 

по  очной  форме  по  аккредитованной  образовательной  программе   высшего 

образования ______ ________________________________________________________ 

            (код)                  (наименование программы) 

___________________________________________________________________________ 

в соответствии с трехсторонним договором. 

    В  ходе   20_____/20_____ учебного   года  студент  показал   следующую 

успеваемость:    отлично    (отлично   и   хорошо;   хорошо;    хорошо    и 

удовлетворительно; удовлетворительно), переведен(а) на ________ курс. 

    Приложение: 1. Копия страницы зачетной книжки, в которой указаны Ф.И.О. 

                   студента. 

                2. Копии  страниц  с  результатами  соответствующих  сессий 

                   учебного года. 

 

Ректор (и.о. ректора) ________________________________________ И.О. Фамилия 

                                    (подпись ректора) 

 

Фамилия декана факультета, телефон 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

consultantplus://offline/ref=015FC6E3FFC840318CC1FDF011BA6F87C9604ABDA94FF6088EC11B57B7A54D317F3500B8369FF7CB82B30F7AB8G


 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПРИКАЗ 
от 5 февраля 2016 г. N 31-од 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ПРИОРИТЕТНЫХ ДЛЯ РАЗВИТИЯ ЭКОНОМИКИ 

РЕГИОНА НАПРАВЛЕНИЙ ПОДГОТОВКИ (СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ) ВЫСШЕГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ДЛЯ ОБУЧЕНИЯ ВЫПУСКНИКОВ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 

ОРГАНИЗАЦИЙ, ПООЩРЕННЫХ УЧЕНИЧЕСКОЙ МЕДАЛЬЮ "ЗА ОСОБЫЕ 
УСПЕХИ В УЧЕНИИ", И ВЫПУСКНИКОВ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, ИМЕЮЩИХ ДИПЛОМ 
С ОТЛИЧИЕМ, НА 2016 ГОД 

 
В соответствии с пунктом 4 Положения о поддержке выпускников образовательных организаций, 

поощренных медалью "За особые успехи в учении", и выпускников профессиональных образовательных 
организаций, имеющих диплом с отличием, утвержденного постановлением Правительства Самарской 
области от 27.06.2014 N 362, приказываю: 

1. Утвердить прилагаемый Перечень приоритетных для развития экономики региона направлений 
подготовки (специальностей) высшего образования для обучения выпускников образовательных 
организаций, поощренных ученической медалью "За особые успехи в учении", и выпускников 
профессиональных образовательных организаций, имеющих диплом с отличием, на 2016 год. 

2. Опубликовать настоящий Приказ в средствах массовой информации. 
3. Настоящий Приказ вступает в силу с момента его опубликования. 

 
Министр 

образования и науки 
Самарской области 

В.А.ПЫЛЕВ 

consultantplus://offline/ref=10C08613F88471954468B3A2F0ECFE3FB8056AD3B3CD2BFD315EADC49FAE0E1621082A7F2F9CF7B2133DCEUDEEG


 
 
 

Утвержден 
Приказом 

министерства образования и науки 
Самарской области 

от 5 февраля 2016 г. N 31-од 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ПРИОРИТЕТНЫХ ДЛЯ РАЗВИТИЯ ЭКОНОМИКИ РЕГИОНА НАПРАВЛЕНИЙ 

ПОДГОТОВКИ (СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ) ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЛЯ ОБУЧЕНИЯ 
ВЫПУСКНИКОВ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, ПООЩРЕННЫХ МЕДАЛЬЮ 

"ЗА ОСОБЫЕ УСПЕХИ В УЧЕНИИ", И ВЫПУСКНИКОВ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, ИМЕЮЩИХ ДИПЛОМ С ОТЛИЧИЕМ 

 

Код направления 
подготовки 

Наименование направления подготовки 

По программам бакалавриата 

01.03.02 Прикладная математика и информатика 

01.03.03 Механика и математическое моделирование 

02.03.02 Фундаментальная информатика и информационные технологии 

03.03.01 Прикладные математика и физика 

03.03.02 Физика 

04.03.01 Химия 

04.03.02 Химия, физика и механика материалов 

07.03.01 Архитектура 

08.03.01 Строительство 

09.03.04 Программная инженерия 

11.03.02 Инфокоммуникационные технологии и системы связи 

11.03.04 Электроника и наноэлектроника 

12.03.01 Приборостроение 

12.03.03 Фотоника и оптоинформатика 

12.03.04 Биотехнические системы и технологии 

13.03.02 Электроэнергетика и электротехника 

13.03.03 Энергетическое машиностроение 

15.03.01 Машиностроение 

15.03.02 Технологические машины и оборудование 

15.03.03 Прикладная механика 

15.03.04 Автоматизация технологических процессов и производств 

15.03.05 Конструкторско-технологическое обеспечение машиностроительных производств 

15.03.06 Мехатроника и робототехника 



18.03.01 Химическая технология 

18.03.02 Энерго- и ресурсосберегающие процессы в химической технологии, нефтехимии и 
биотехнологии 

19.03.01 Биотехнологии 

21.03.01 Нефтегазовое дело 

22.03.02 Металлургия 

24.03.01 Ракетные комплексы и космонавтика 

24.03.04 Авиастроение 

24.03.05 Двигатели летательных аппаратов 

25.03.01 Техническая эксплуатация летательных аппаратов и двигателей 

25.03.02 Техническая эксплуатация авиационных электросистем и пилотажно-навигационных 
комплексов 

28.03.02 Наноинженерия 

35.03.04 Агрономия 

35.03.06 Агроинженерия 

36.03.02 Зоотехния 

44.03.01 Педагогическое образование 

44.03.02 Психолого-педагогическое образование 

44.03.03 Специальное (дефектологическое) образование 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки) 

По программам специалитета 

01.05.01 Фундаментальные математика и механика 

04.05.01 Фундаментальная и прикладная химия 

18.05.01 Химическая технология энергонасыщенных материалов и изделий 

21.05.05 Физические процессы горного или нефтегазового производства 

24.05.01 Проектирование, производство и эксплуатация ракет и ракетно-космических 
комплексов 

24.05.02 Проектирование авиационных и ракетных двигателей 

24.05.07 Самолето- и вертолетостроение 

31.05.02 Педиатрия 

36.05.01 Ветеринария 

 
 
 


